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Abstrakt:

V tejto bakalárskej práci sa zaoberám vyobrazeniami subjektívnych perspektív

vo filme, ktoré môžu slúžiť ako jedinečný nástroj na dosiahnutie imerzie diváka do

príbehu naratívneho animovaného filmu.

V práci argumentujem, že animovaný film je ideálnym médiom na vykresľovanie

subjektívnych perspektív, keďže disponuje nielen všetkými možnosťami hraného

filmu, ale taktiež technikami, ktoré sú natívne pre animovaný film, akými sú

napríklad metamorfóza a vizuálna metafora.

V práci sa zameriavam na kategorizáciu subjektívnych vyobrazení v animovanom

filme a na definovanie pojmov s nimi súvisiacimi. Následne aplikujem tieto

kategórie pri analýze troch prípadových štúdií súčasných krátkych animovaných

filmov, ktoré využívajú charakterovú subjektivitu ako kľúčový moment filmu.

Kľúčové slová: animovaný priestor, subjektívna perspektíva, mentálna

subjektivita, vizuálna metafora, psychorealizmus

Abstract:

This paper deals with the portrayals of subjective perspectives in film, that can

serve as a special tool for accomplishing viewer immersion in short animated

narrative fiction. It argues, that animation is the ideal medium to portray

subjectivity, with not only possessing the capabilities of live-action film, but also

techniques that are native to animation, such as metamorphoses and the visual

metaphor.

The paper focuses on finding categorizations of subjective portrayals and on

defining terms related to this topic. I then apply my findings in an analysis of three

case studies of contemporary animated short movies, that center on character

subjectivity as a key plot point.

Keywords: animated space, subjective perspective, mental subjectivity, visual

metaphor, psychorealism
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1 ÚVOD

Myšlienka k napísaniu tejto práce vznikla na základe pozorovania istého trendu

medzi súčasnými krátkymi filmami, ktoré zdanlivo na úkor jednoznačného deja

stavali do popredia vyobrazenie atmosféry, emócií, nálad a psychiky svojich

charakterov. Atmosférickosť v týchto filmoch nevystupovala ako číry štylizačný

prvok, ale naznačovala istý psychologický aspekt.

Pri písaní rozboru jedného z takýchto filmov, krátkeho filmu Wildfire (Lesný požiar,

2015) z produkcie francúzskej školy Gobelins, som narazila na pojmy animovaný

priestor a subjektívna perspektíva, ktoré poskytli východiskový bod pre popísanie

tohto javu.

Už behom prvého prieskumu v oblasti subjektivity v animovanom filme som zistila,

že je nedostatok akademického materiálu, ktorý by poskytol obsiahly pohľad na

túto problematiku. Väčšina prístupných zdrojov sa zaoberala oblasťou hraného

filmu, pomocou interdisciplinárnych pozorovaní spájali film a neurovedu, alebo

v prípade animácie, sa venovali subžánru animovaného dokumentu.1

Zámerom tejto práce je dospieť k zhrnutiu tejto tematiky a k následnej aplikácii

získaných poznatkov v analýze subjektívnych vyobrazení objavujúcich sa

v naratívnych animovaných filmoch.

V prvej časti práce sa budeme zaoberať historickým prehľadom animovaného

filmu, v súvislosti s jeho prístupom k vyobrazovaniu objektívnej reality a priestoru

– a odklonu od nich. V ďalších kapitolách sa zameriame na bližšie definície pojmu

subjektivita, v súvislosti s filmom všeobecne, a taktiež s pojmami subjektívna

1 Záver vyvodený na základe vlastného pozorovania a textov Carmen Hannibalovej
a Amber Cecilovej.
CECIL, Amber. Mental Process Narrative Film : Design Techniques for Visualizing
Character Psyche in Animated Shorts. Dizertačná práca (MgA). Graduate Program in
Industrial, Interior, and Visual Communication Design. Ohio State University, 2010. s. 3.
Dostupné z Internetu: <http://rave.ohiolink.edu/etdc/view?acc_num=osu1285009380>.
HANNIBAL, Carmen. Subjective Perspective as Creative Metaphor in the Animated Film.
Mediaesthetics – Journal of Poetics of Audiovisual Images [online]. No 2 (2017):
Metaphor in the Arts, in Media and Communication. [cit. 2021-03-19]. Dostupné z

Internetu: <https://www.mediaesthetics.org/index.php/mae/article/view/63/138>. ISSN
2567-9309.
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perspektíva a animovaný priestor, v súvislosti s rozoznávaním subjektivity

v animovanom filme.

Následne sa budeme sústrediť na kategorizáciu techník, ktoré je možné využiť

k dosiahnutiu subjektivity v animácii. Vo finálnej časti práce budeme detailne

analyzovať tri animované filmy, v ktorých môžeme pozorovať tento fenomén, a to,

aký má vplyv na divákovu imerziu2 do príbehu.

2 Vnorenie do deja.
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2 HISTORICKÝ PREHĽAD ANIMOVANÉHO FILMU:

VYOBRAZOVANIE OBJEKTÍVNEJ REALITY A ODKLONY OD NEJ

Napriek tomu, že médium animácie umožňuje neobmedzenú hru vo vizuálnom

vyjadrovaní, mainstreamová animácia prešla dvomi veľkými vlnami realizmu,

ktoré priniesli tendenciu k napodobňovaniu reálneho sveta. Prvou z nich bol vplyv

spoločnosti Walt Disney, po tom, čo sa dala na dráhu výroby celovečerných filmov,

so snahou súperiť s klasickým hollywoodskym filmom. Druhou vlnou bol príchod

CGI3, ktoré umožnilo vytváranie obrazov podobných skutočnosti.

Ale nie všetka animácia, dokonca ani v mainstreamovej sfére, nasledovala tieto

trendy, a dokonca sa im priamo vzpierala, dovoľujúc tak väčšiu voľnosť v médiu

a jeho prístupe k forme a priestoru.

Pre raný animovaný film, podobne ako raný hraný film, je typická fascinácia ilúziou

obrazu.4 V prvých filmoch priekopníkov animácie, ako boli Émile Cohl a J. Stuart

Blackton, sa ich bádanie média zakladalo na chápaní animácie ako pohyblivých

kresieb. Vzhľadom k tomuto prístupu, a vzhľadom k technologickým limitáciám

ktorým čelili, bola kreslená animácia charakteristická istou plochosťou. Ale toto

odlúčenie od schopnosti striktne kopírovať skutočnosť, v kombinácii s hravým

prístupom raného filmu, vytvorilo priestor hre s formou a všetkým možným

metamorfózam (Obr. 1).

V týchto raných filmoch môžeme nájsť odraz avantgardy, možno i silnejší, ako bolo

ich spojenie s naratívnym filmom, keďže tieto „hry formy“ často prevážili

potrebu naratívnej akcie.5

3 Computer-generated imagery (obrazy generované počítačom) – použitie digitálnych
softwarových systémov k vytvoreniu postáv, prostredia alebo čohokoľvek iného v obraze.
BORDWELL, David; THOMPSONOVÁ, Kristin. Umění filmu : Úvod do studia formy
a stylu. Přel. Petra Dominková. Praha : Akademie múzických umění v Praze, 2011. s.
640. ISBN 978-80-7331-217-6
4 Tom Gunning nazýva raný film kinematografiou atrakcií. Využíva tak ejzenštejnovské
pojatie pojmu atrakcia, i jeho využitie v kontextu pútí, cirkusu a ďalších miest zábavy.
HANSENOVÁ, Miriam. Raná kinematografie, pozdní kinematografie : Transformace
veřejné sféry. In SZCZEPANIK, Petr (ed.). Nová filmová historie : Antologie současného
myšlení o dějinách kinematografie a audiovizuální kultury. 1. vyd. Praha : Herrmann a
synové, 2004. s. 265-266. ISBN 80-239-4107-0.
5 TELOTTE, J. P. Animating space : from Mickey to WALL-E. Lexington, Kentucky : The
University Press of Kentucky, 2010. s. 9-10. ISBN 978-0-8131-2586-2.
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Podobne, v roku 1914, Winsor McCay vyhlásil, že oživí vyhynutého živočícha,

a vytvoril Dinosaura Gertie, prvú postavičku vytvorenú priamo pre toto nové

médium.6 Rovnako činí Max Fleischer, keď privoláva svoj výtvor, Klauna Koko,

aby vystúpil „von z kalamára“, a tým zdôrazňuje vytvorenie ilúzie.7 Nie je to inak

ani na českej scéne. Vo filme Bimbovo smutné dobrodružství (1930, Karel Dodal)

nešťastný kresliar Jára v rozrušení rozleje fľašku atramentu na stole a z neho sa

zrodí klaun Bimbo, ďakujúc Járovi za jeho vyslobodenie.8

Obr. 1: Fľaša sa zmení na kvetinu pomocou metamorfózy.

(Fantasmagorie, 1908, Émile Cohl)


[…]


vnútorného stavu postavy.

Vo filme Wildfire je primárnym zdrojom subjektivity prostredie a oheň oživený

v ňom. Keďže nedochádza k jeho personifikácii, nejedná sa o postavu. Subjektívne

elementy sa objavujú najprv ako nediegetické elementy pridávané do prostredia,

ktoré postupne preberajú celé prostredie, a následne prechádzame i do kategórie

display pomocou POV záberu.

I´m fine, Thanks používa tretí typ subjektívneho zdroja – manipulácie postavy.

Zmeny tela postavy odzrkadľujú jej psychický stav, čo môžeme pomenovať

termínom psychorealizmus.
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Subjektívne epizódy nám vyobrazujú rôzne subjektívne objekty v rámci týchto

filmov. V prípade Wilfdire je subjektívny objekt najkomplexnejší z troch filmov. Dá

sa síce popísať jednoducho ako fascinácia ohňom, no z deja filmu zisťujeme, že

tento vzťah je zdrojom vnútorného konfliktu postavy. Subjektívnym objektom

Šušky je viac fyzické než psychické prežívanie. Pomocou projekcie subjektívnej

perspektívy, abstraktné obrazy reprezentujú jej stav mysle v momente fyzického

zážitku. I´m Fine, Thanks ako príklad psychorealizmu vyobrazuje subjektívny

objekt ľudskej psychiky.

Avšak, vo filmoch nachádzame i spoločné motívy. Všetky tri filmy sa zameriavajú

na vyobrazenia mentálnej subjektivity (ako ju definujú Bordwell a Thompsonová).

Wildfire taktiež využíva percepčnú subjektivitu a POV zábery, keď vyobrazuje

subjektívny pohľad postavy na oheň.

V deji rozoberaných filmov sú vyobrazenia subjektívnej perspektívy najsilnejšie

v naratívnom vrchole filmu. Päť základných fáz kompozičnej osnovy diela tvoria:

expozícia (úvodná časť), kolízia (zauzľovanie deja čiže zápletka), kríza

(vyvrcholenie deja), peripetia (nečakaný obrat) a katastrofa (riešenie konfliktu).110

Kríza je vyvrcholením deja, v ktorom sú konflikt a napätie v najvyššom bode.

Vo filme Wildfire, sa vyobrazenie subjektívnej perspektívy rovná tomuto bodu

v dejovej kompozícii. Dve náprotivné strany (postava Eny a entita ohňa)

sa stretávajú a divákovi sa skrz subjektívne vyobrazenie predstavuje pravá

podstata ich konfliktu. Krízou filmu Šuška je taktiež prechod do subjektívnej

perspektívy postavy v momente, keď rovnako vrcholí rozkoš postavy. Vo filme

I´m Fine, Thanks, dej vrcholí ruka v ruke so psychorealistickým výbuchom

charakteru a následne nastáva obrat deja (rekapitulácia udalostí vo svetle reality).

V každom z týchto filmov je subjektívne vyobrazenie kľúčovým momentom,

ktorý divákovi ponúka náhľad do postavy a skrze ňu do podstaty daného

animovaného filmu.

110 ŽILKA, Tibor; OBERT, Viliam; IVANOVÁ, Mária. Teória Literatúry pre gymnáziá a
stredné školy. s. 72.
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7 ZÁVER

Po tom čo sme sa bližšie pozreli na možnosti, s ktorými disponujú animácia

a priestor v ktorom vzniká, môžeme s istotou povedať, že animovaný film je

ideálnym médiom na vyobrazovanie subjektivity vo filme. Nielen že dokáže

využívať všetky filmové techniky ustanovené v médiu hraného filmu, ale taktiež

ovláda prostriedky animácii vlastné, ktoré umožňujú voľnosť v ohýbaní vizuálnej

formy, za účelom prezentácie komplexných metaforických myšlienok.

Pomocou pochopenia historických prístupov animácie k vyobrazeniu objektívnej

reality a priestoru, sme schopní využiť tieto poznatky k vytváraniu prechodov

medzi objektívnymi a subjektívnymi sférami. „Zákonitosti reality“ určené naráciou

a primárnym vizuálnym štýlom animovaného filmu, môžu byť cielene narušované,

a tým komunikujú s divákom posun do alternatívneho sveta. Hry s formou, akými

sú rôzne manipulácie tela postavy, animovaného priestoru, či všeobecnej vizuálnej

formy, sa pomocou kontextu stávajú nositeľmi subjektivity vo filme.

Zatiaľ čo sa vizualizácia subjektívnych perspektív udomácnila v podžánri

animovaného dokumentárneho filmu, rovnaký prístup nadobúda nové rozmery

pri jeho aplikácii v naratívnom animovanom filme. Prostredníctvom priblíženia

vnútorných svetov animovaných postáv, autor nielen sprostredkúva vstup do deja

filmu, ale umocňuje identifikáciu diváka s postavou, a tým i samotnú imerziu

v rámci príbehu. Divák tak prežíva dej filmu s väčšou intenzitou, a dokáže pochopiť

i komplexné myšlienky bez toho, aby museli byť vysvetľované pomocou

hovoreného slova.

Táto práca sa snažila poskytnúť prehľad nad tematikou subjektívnych vyobrazení

v animovanom filme, a následne usilovala o aplikovanie týchto poznatkov

pri identifikácii konkrétnych subjektívnych perspektív, ktoré sa objavujú

v naratívnych animovaných filmoch. Ďalšie teoretické bádanie v tomto smere, by

mohlo prispieť k zaužívaniu spomenutých terminológii v animovanom priemysle,

ktoré pomenúvajú javy v animácii síce všeobecne vnímané, ale zriedka popísané

a plne pochopené. Priblížilo by sa tak taktiež chápanie a oceňovanie filmov, ktoré

skôr preciťujeme než len sledujeme, a ktoré divákovi umožňujú emocionálne

prežívať čas strávený s postavami našich filmov.
