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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Andrea Szelesová se ve své diplomové práci věnuje Subjektivní perspektivě v animovaném
prostoru. Nejprve v historickému přehledu nastiňuje zobrazování objektivní reality v
animovaném filmu i odklony od něj. V dalších kapitolách definuje pojmy subjektivní
perspektivy ve filmu obecně i v animovaném filmu, zde přibližuje postup Chrise Landretha
a Samanthy Moorové. Následně popisuje techniky a postupy, které slouží k ztvárnění
subjektivity. Práci zakončuje třemi případovými studiemi (film Wildfire, Šuška a I’m Fine,
Thanks.)
V závěru autorka shrnuje, že animovaný film je pro vyjadřování subjektivity ideálním
médiem, protože s využitím možností postupů hraného filmu a s pomocí postupů vlastních
pro animaci, nejsvobodněji vyjádřuje vnitřní pohledy, názory, pocity a dojmy.

Práce je velmi dobře vypracovaná. Je přehledná, srozumitelná, strukturovaná do logických
oddílů a kapitol. Jazyková a stylistická úroveň práce je příkladná (jakkoliv mi četba
slovenského textu činí trochu potíže). Stejně dobře je práce provedena i ve všech
ostatních parametrech (míra citací, grafická úprava, uvádění zdrojů, a p.).
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Z diplomové práce je znát upřímné a hluboké zaujetí autorky tématem. Z citací a z
dlouhého seznamu zdrojů je zřejmý obdivuhodný objem literatury, který autorka přečetla a
zanalyzovala. S badatelskou náruživostí se pídí po pojmech, srovnává různé kategorizace a
pojmosloví z knih, diplomových prací i online zdrojů. Zde mám malou poznámku /otázku k
diskuzi, nakolik se dá považovat diplomová práce za důvěryhodný, právoplatný vědecký
zdroj. Ale na druhou stranu dobře chápu, že Andree šlo o něco jiného. Jak sama vyjádřila,
šlo jí spíše o shromáždění materiálu na dané téma, o dialog, o rozhovor, který v její práci
vzniká tím, že k sobě přiřazuje a srovnává různé pohledy na téma, které jí zajímá.
Srovnává podobnosti, všímá si odlišností, nachází překrývání textů i citace citací, na které
se autoři studií odkazují.

K drobným připomínkám bych připojila následující:
- Autorka v textu důsledně připojuje poznámky po čarou, kde odkazuje na zdroje a
vysvětluje některé pojmy. Někdy se tak děje z mého pohledu zbytečně (např. vysvětlení
slova Flashback).
- Někdy jsem se už trochu ztrácela ve slovech, v kategorizacích a pojmech, což je ale
pouze můj subjektivní dojem, který práci neubírá na kvalitě.
- Subjektivita ve filmu je chápána poměrně široce. Týká se práce s prostorem, s tvarem,
významem, zvukem, vizuální formou atd. Zde se vtírá otázka - co tedy nositelem
subjektivity neni? Není snad nakonec v animaci každé tvůrčí rozhodnutí (režisérské,
scénáristické, animátorské, atd.) subjektivní, tedy nositelem subjektivity / subjektivitou?
- Myslím, že by bylo zajímavé, kdyby Andrea do své práce zařadila svoje rozhovory s
autory/autorkami animovaných filmů (i u nás by jich našla dost). Zajímaly by mě i
odpovědi na otázku jak oni sami dochází k vyjádření subjektivity. Myslím, že
(přinejmenším) velká část tvůrců ke své tvorbě přistupuje spontánně, že přílišná analýza a
rácio mohou vznikající dílo natolik rozatomizovat, překrýt pojmy, až dané dílo zmizí a
nakonec nevznikne. (Byla jsem toho svědkem jak ve své práci, tak i u našich studentů).

Nejsem si jistá, nakolik je práce přínosná pro obor animace. Jsem si ale jistá, že byla
rozhodně přínosná pro autorku, že potřebovala nashromážděný materiál srovnat, roztřídit a
zpracovat si ho pro sebe.

Otázky:

1/ V Závěru autorka píše:
…Ďalšie teoretické bádanie v tomto smere, by mohlo prispieť k zaužívaniu spomenutych
terminológii v animovanom priemysle, ktoré pomenúvajú javy v animácii síce všeobecne
vnímané, ale zriedka popísané a plne pochopené. Priblížilo by sa tak taktiež chápanie a
oceňovanie filmov, ktoré skôr preciťujeme než len sledujeme, a ktoré divákovi umožňujú
emocionálne prežívať čas stráveny s postavami našich filmov.
- Myslíte si, že díky kategorizaci, pojmenování jevů, tedy znalosti, možnosti použít

definovanou terminologii, bude divák filmy více oceňovat, chápat? / - bude tvůrce lépe
tvořit?

-
2/ Promítly se poznatky, které jste během vypracovávání vaší práce získala, do vaší vlastní
tvorby? (jmenovitě - film Sestra)

Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu.
Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomovou práci a doporučuji jí k
obhajobě.
Navrhovaná známka: A

Datum:23.5.2021 Podpis: ……………………………………………………………..
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